benchmarking a outras instituições de saúde.

Quadro 4. Resultado da análise económica

Custos
Perdidos

Custo
Incremental

QALYs
Perdidos

QALYs
Incremental

Sem
programa

141,77 € n/a 0,034 n/a

Com
programa

65,75 € -76,02 € 0,014 0,02

A incerteza associada aos resultados económicos acima
enunciados exigiu, em parte, a concretização de uma análise
de sensibilidade univariada sobre os principais inputs. Sele-
cionaram-se aqueles que apresentavam um risco de viés em
resultado da metodologia de estimação utilizada, mas tam-
bém pelo impacto que potencialmente desenvolveriam no
rácio custo-utilidade incremental (RCUI). Atendendo ao an-
teriormente mencionado, selecionou-se o custo e a taxa de
efetividade da prevenção de quedas, bem como o custo dos
diferentes tipos de lesão major e, ainda, os QALYs perdidos
afectos a cada categoria de lesão por queda, como principais
inputs a integrar a análise de sensibilidade (vide Figura 2).

Assim e de acordo com a interpretação do gráfico (Figu-
ra 2), constatou-se que, independentemente da polarização
percentual induzida sobre os inputs do modelo, as variações

Figura 2. Gráfico da análise de sensibilidade univariada.

Análise de Sensibilidade Univariada

Custo da lesão major (-20%/+20%)

19,56%
19,56%

13,04% 25,00%

5,62%
3,53%

1,45% 1,45%

RCUI (BASE)

QALYs Perdidos (+20%/-20%)

Taxa Efetividade Programa (-20%/+20%)

Custo do Programa (+20%/-20%)

41

Análise custo-utilidade da prevenção de quedas
Cost-utility analysis of falls prevention

J Bras Econ Saúde 2019;11(1):34-41

Limitações do estudo

As condicionantes metodológicas e os pressupostos assumi-
dos inferem um risco de viés no resultado final. Embora não
possamos quantificar o efeito individual e/ou coletivo desses
fatores, podemos, em alguns casos, antecipar o impacto di-
cotómico de subestimação e/ou sobrestimação.

A metodologia aplicada na determinação da efetividade
e do custeio do programa, bem como o de estimação dos
custos evitáveis dos estados de saúde que não integram a
lesão major, originam uma subestimação dos resultados eco-
nómicos.

A ausência do medo de cair e, ainda, das taxas de mor-